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Par lēmuma projektu “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 14.aprīļa 
lēmumā Nr.1/5 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas ražotājiem”” 
 
2022. gada 31. oktobrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 
izsludināja publisko konsultāciju par lēmuma projektu “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas 2022.gada 14.aprīļa lēmumā Nr.1/5 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas 
ražotājiem”” (turpmāk – Grozījumu projekts). Kopumā atbalstot nepieciešamību ieviest maksu par 
sistēmas jaudas rezervēšanu, ar šo SIA “Ignitis renewables Latvia” sniedz šādus priekšlikumus 
Grozījumu projekta precizēšanai. 
 

1. Grozījumu projekts paredz, ka maksas apmērs par vienu jaudas rezervēšanas vienību tiek 
noteikts atbilstoši pārvades sistēmas operatora aprēķinātajai maksai, kura tiek publicēta līdz 
2022. gada 1. decembrim, bet turpmāk - saskaņā ar aprēķinu, kas balstīts uz pārvades 
operatora attiecīgajām faktiskajām izmaksām iepriekšējā kalendārajā gadā, šo aprēķinu 
publicējot līdz katra gada 1. aprīlim. 
 
Vēršam uzmanību uz to, ka maksas apmēra izmaiņas ik gadu rada situāciju, kurā: 
a) tirgus dalībniekiem nav iespējams saprātīgi plānot apjomīgus ieguldījumus, jo attiecīgās 
maksas apmērs nemitīgi un neprognozējami mainīsies, kā arī 
b) nevienlīdzību starp tirgus dalībiekiem un attiecīgi atšķirību vienādu projektu izmaksās, 
atkarībā no tā, kurā gadā ieguldījums tiek izdarīts. 
Lai neradītu iepriekšminēto situāciju, būtu nosakāms konkrēts maksas par pieprasīto jaudas 
vienību apmērs, nenosakot tās piesaisti pārvades sistēmas operatora ikgadējām izmaksām. 
Šāda pieeja ir ieviesta arī Lietuvā. 

 
2. Grozījumu projektā nav iekļauta kārtība, kādā tiek atgriezta maksa par sistēmas jaudas 

rezervēšanu (gadījumā, kad tās atgriešana ir pamatota). Proti, projekts ir precizējams, norādot 
- vai maksa tiek atgriezta pilnā apmērā, vai ir pieļaujami ieturējumi un precīzi kādi, kā arī termiņš 
maksas atgriešanai. 
 

3. Pirms Regulatora konsultācijas par Grozījumu projektu izsludināšanas, LR Ekonomikas 
ministrija virzīja apstiprināšanai Ministru kabinetā noteikumu projektu par atļaujām jaunu 
elektroenerģijas ražošanas iekārtu ieviešanai vai to jaudas palielināšanai (22-TA-2553), ar kuru 
tika paredzēts noteikt gan jaunu kārtību un nosacījumus atļauju saņemšanai, gan drošības 
naudu. No tirgus dalībnieka skatu punkta gan Grozījumu projekts, gan iepriekšminēto noteikumu 
projekts veido vienotu normatīvu regulējumu, kuru izvērtējot, tiek pieņemts lēmums par 
ieguldījuma veikšanu vai neveikšanu. Iesakām sasaistīt abu projektu spēkā stāšanās laiku, lai 
ļautu investoriem un projektu īstenotājiem aprēķināt konkrētu projektu izmaksas pirms tiek veikti 
ievērojami (ar Grozījumu projektu ieviestie) maksājumi. 

 
Ar cieņu 
Valdes locekle          Erika Ščiogoleva 
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